Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120200109

109

Nº 226, sexta-feira, 2 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: Apostilamento de Outros Nº 000001/2022 ao Convênio Nº
905094/2020. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO
FRANCISCO, Unidade Gestora: 195002. Convenente: MUNICIPIO DE SAO JOAQUIM DO
MONTE, CNPJ nº 10122661000143. Consideradas as informações, justificativas e
autorização contidas no Processo Administrativo nº 59530.000870/2020-95-e, fica
registrado, no recente TERMO DE APOSTILAMENTO, a prorrogação do prazo para. Valor
Total: R$ 500.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 22.500,00, Vigência: 30/12/2020 a
30/09/2022. Data de Assinatura: 29/12/2020. Signatários: Concedente: MAR C E LO
ANDRADE MOREIRA PINTO, CPF nº 008.261.025-81, Convenente: JOAO TENORIO VAZ
CAVALCANTI JUNIOR, CPF nº 030.213.734-37.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59530.000149/2022-67-e. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº
3.546.00/2021. CONTRATANTE: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco
e do Parnaíba - CODEVASF. CONTRATADA: NEOCONSTEC CONSULTORIA TÉCNICA LTDA - EPP,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.542.082/0001-15. OBJETO: Visando a readequação da
planilha orçamentária e à ratificação das demais cláusulas e condições. VALOR: alteração
do valor contratual, com acréscimo de R$ 383.493,76 (trezentos e oitenta e três mil,
quatrocentos e noventa e três reais e setenta e seis centavos), correspondente a 23,36%
(vinte e três vírgula trinta e seis por cento) do valor original do contrato, passando de R$
1.641.898,23 (um milhão, seiscentos e quarenta e um mil, oitocentos e noventa e oito
reais e vinte e três centavos) para R$ 2.025.391,36 (dois milhões, vinte e cinco
mil,trezentos e noventa e um reais e trinta e seis centavos), constante no Processo
Administrativo nº 59530.000149/2022-67-e. RECURSOS: Os recursos correrão às contas dos
Programas de Trabalho nº (s) 15.244.2217.00SX.0026 - Apoio a Projetos de
Desenvolvimento sustentável - No Estado de Pernambuco,15.451.2219.T1.0026 - Apoio a
Política Nacional de Desenvolvimento Urbano voltado à implantação e Qualificação viária -
no Estado de Pernambuco e 15.244.2217.00SX.0001- Apoio a Projetos de Desenvolvimento

sustentável - Nacional, GND 4 - Investimentos, PTRES nº (s) 207744,207780, 207762 e
207832, sob gestão da 3ª Superintendência Regional da Codevasf; assegurados pelas Notas
de Empenho nº 2022NE530690, nº2022NE530691, nº 2022NE530692, nº 2022NE530693,
datadas de 23 de novembro de 2022, constantes do Processo Administrativo nº
59530.000149/2022-67-e .DATA DE ASSINATURA: 24/11/2022. ASSINAM: Aurivalter
Cordeiro Pereira da Silva, Superintendente Regional da 3ª/SR - CODEVASF e Glauce Maria
Dantas Lemos, pela Contratada.

EXTRATO DE INTERRUPÇÃO DE CONTRATO

PROCESSO: 59530.001339/2019-04-e. ESPÉCIE: Interrupção do Contrato nº 3.221.00/2019
CONTRATANTE: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- CODEVASF. CONTRATADA: LIGA ENGENHARIA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
15.270.565/0001-66 . OBJETO: Interrupção temporária do Contrato 3.221.00/2019, nos
termos da Solicitação de Interrupção de Contrato, peça 105, do processo nº
59530.001339/2019-04-e que autoriza a interrupção, conforme inciso III, § 1º do art. 57 da
lei nº 8.666/93. SIGNATÁRIO: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 3ª S/R - Sr.
Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva CPF: 104.654.134-04. DATA DA ASSINATURA:
23/11/2022.

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.000977/2022-86. 1º Termo Aditivo ao Contrato nº
4.214.00/2021, firmado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0005-50 e a CAMEL
Empreendimentos e Construções Ltda, CNPJ nº 05.325.897/0001-47. OBJETO:
Restabelecido o Reequilíbrio Econômico- Financeiro ao Contrato nº 4.214.00/2021 pela
aquisição dos insumos betuminosos, com acréscimo de 10,92% (dez vírgula noventa e dois
por cento) aplicada a soma dos valores medidos no BM-01, totalizando R$ 123.683,43
(cento e vinte e três mil, seiscentos e oitenta e três reais e quarenta e três centavos).
RECURSOS: Os recursos financeiros para a cobertura do valor proveniente do reequilíbrio
econômico-financeiro serão oriundos do saldo financeiro existente no contrato, decorrente
de ajustes de quantitativos dos serviços em execução da planilha contratual. DATA DA
ASSINATURA: 29/11/2022. ASSINAM: Marcos Alves Filho/Superintendente Regional da
4ª/SR da CODEVASF e José Anderson Menezes de Melo/Contratada.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2022

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
59540000703202297. Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços comum de
engenharia, por Sistema de Registro de Preço SRP, serviços de topografia a serem
executados na área de atuação da 4ª Superintendência Regional da Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba, estado de Sergipe.

MARCOS ALVES FILHO
Superintendente Regional

(SIDEC - 01/12/2022) 195003-11201-2022NE540020

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.000113/2021-83. Termo de Doação nº 4.0158.00/2022,
firmado entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba/CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0005-50 e o Município de Malhada dos Bois/SE,
CNPJ nº 13.115.993/0001-99. OBJETO: Doação de 01 (um) automóvel marca Renault,
modelo Megane GT-DYN 16, cor branca, bicombustível (Flex), ano/modelo 2012/2013,
placa JKE-5461, no valor de R$ 28.365,00 (vinte e oito mil, trezentos e sessenta e cinco
reais) e patrimônio nº 201860-1. Fundamento legal no Art. 29, inciso XVII, da Lei nº
13.303/2016. DATA DA ASSINATURA: 21/11/2022. ASSINAM: Marcos Alves
Filho/Superintendente Regional e Augusto César Aguiar Dinízio/Prefeito Municipal.

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022 - UASG 195001

Nº Processo: 59550001051202299. Objeto: Contratação dos serviços
de apoio à fiscalização de convênios, contratos e termos de compromisso,
análise e elaboração de documentos técnicos específicos, no Estado de
Alagoas.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 02/12/2022 das 08h00 às 12h00 e
das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Castro Alves, S/n - Santa Luzia, Santa Luzia
- Penedo/AL ou https://www.gov.br/compras/edital/195001-5-00017-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 02/12/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/12/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JORGE RICARDO ROCHA MELO
Secretaria Regional de Licitações

(SIASGnet - 30/11/2022) 195001-11201-2022NE000267

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação Onerosa de Bens e Compromisso nº 5.0232.00/2022, que entre
si celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF como doadora e o Município de Boca da Mata/AL., como donatário. OBJETO:
Doação de:01(um) caminhão basculante, marca Iveco, modelo Tector 170E21, patrimônio
nº 302.747-5, no valor unitário de R$ 460.000,00; e,01 (um) caminhão com tanque de
sucção, marca Iveco, modelo Tector 17-280, patrimônio nº 302.864-1, no valor unitário de
R$ 541.800,00.As especificações constam no Laudo de Avaliação constante no Proc. Adm.
nº 59550.001290/2022-49-e.BensavaliadosemR$1.001.800.000,00(um milhão, um mil e
oitocentos reais).ENCARGO DA DONATÁRIA: No valor de R$10.018,00,por se tratar de ano
eleitoral como contrapartida da donatária a ser integralizada mediante apresentação do
comprovante de pagamento da GRU no ato da assinatura do Termo de Doação Onerosa
DATA DA ASSINATURA: 11/11/2022. ASSINAM: Pela Codevasf, João José Pereira Filho-
Superintendente Regional da 5ª SR e pelo Donatário, Bruno Feijó Teixeira - Prefeitodo
Município de Boca da Mata/AL.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação Onerosa de Bens e Compromisso nº 5.0121.00/2022, que entre
si celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF como doadora e o Instituto Social Costa Barros, como donatária. OBJETO:
Doação de: 01 (um) Trator agrícola 75cv, patrimônio nº 302.202-3, no valor de R$
187.600,00; e, 01 (uma) Grade Aradora 16 discos, patrimônio nº 302.542-8, no valor de R$
30.400,00. As especificações constam no Laudo de Avaliação constante no Proc. Adm. nº
59550.000635/2022-47-e. Bens avaliados em R$ 218.000,00 (duzentos e dezoito mil
reais).ENCARGO DA DONATÁRIA: No valor de R$ 2.180,00, emprodutos oriundosda
utilização do bem doado que deverá ser cumprido pela donatária no prazo de 1 ano a
partir da data de assinatura do Termo de Doação. DATA DA ASSINATURA: 04/11/2022.
ASSINAM: Pela Codevasf, João José Pereira Filho-Superintendente Regional da 5ª SR e pela
Donatária, José Túlio Matos Costa-Presidentedo Instituto.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação Onerosa de Bens e Compromisso nº 5.0234.00/2022, que entre
si celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

CODEVASF como doadora e o Município de Rio Largo/AL., como donatário. OBJETO:
Doação de: 01 (um) caminhão com tanque de sucção, marca Iveco, modelo Tector 17-280,
patrimônio nº 302.865-8.As especificações constam no Laudo de Avaliação constante no
Proc. Adm. nº 59550.001147/2022-57- e. Bem avaliado em R$ 541.800,00 (quinhentos e
quarenta e um mil e oitocentos reais). ENCARGO DA DONATÁRIA: No valor de R$
5.418,00,por se tratar de ano eleitoral como contrapartida da donatária a ser integralizada
mediante apresentação do comprovante de pagamento da GRU no ato da assinatura do
Termo de Doação Onerosa. DATA DA ASSINATURA: 11/11/2022. ASSINAM: Pela Codevasf,
João José Pereira Filho-Superintendente Regional da 5ª SR e pelo Donatário, Gilberto
Gonçalves da Silva-Prefeito do Município de Rio Largo/AL.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação Onerosa de Bens e Compromisso nº 5.0225.00/2022, que entre
si celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF como doadora e a Associação dos Produtores de Leite de São Brás e Região -
ASPLESB, como donatária. OBJETO: Doação de:01 (um) microtrator, tombamento nº
261.239-1; 01 (um)pulverizador, tombamento nº 232.840-5; 01 (uma)plantadeira,
tombamento nº 233.278-1;e,01 (uma )roçadeira, tombamento nº 249.127-3. Bens avaliados
em R$ 52.062,00 (cinquenta e dois mil e sessenta e dois reais).As especificações técnicas
constam no Laudo de Avaliação e Descrição de Bens, à peça 14 do Proc. Adm. nº
59550.001173/2022-85-e.ENCARGO DA DONATÁRIA: No valor de R$ 520,62, em produtos
agrícolas oriundos da utilização dos bens doados que deverá ser cumprido pela donatária
no prazo de 1 ano a partir da data de assinatura do Termo de Doação .DATA DA
ASSINATURA: 27/10/2022. ASSINAM: Pela Codevasf, João José Pereira Filho-
Superintendente Regional da5ª SR e pela Donatária, Asclecipede Pereira Bispo-
Presidenteda ASPELESB

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação Onerosa de Bens e Compromisso nº 5.0224.00/2022, que entre
si celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

CODEVASF como doadora e o Município de Arapiraca/AL., como donatário. OBJETO:
Doação de: 01(um) trator agrícola 75 cv, tombado sob o nº 302.621-6; e, 01 (uma) grade
aradora 16 discos, tombada sob nº 302.777-4. As especificações técnicas dos bens constam
no laudo de avaliação, anexado à peça 9 do Proc. Administrativo nº 59550.001043/2022-
42. O valor dos bens é de R$ 210.400,00 (duzentos e dez mil e quatrocentos reais).
ENCARGO DA DONATÁRIA: No valor de R$ 2.104,00, por se tratar de ano eleitoral como
contrapartida da donatária a ser integralizada mediante apresentação do comprovante de
pagamento da GRU no ato da assinatura do Termo de Doação Onerosa. DATA DA
ASSINATURA: 27/10/2022. ASSINAM: Pela Codevasf, João José Pereira Filho -
Superintendente Regional da 5ª SR e pelo Donatário, José Luciano Barbosa da Silva -
Prefeito do Município de Arapiraca/AL.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação Onerosa de Bens e Compromisso nº 5.0138.00/2022, que entre
si celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

CODEVASF como doadora e a Associação Comunitária Tintino do Chorador, como
donatária. OBJETO: Doação de: 01 (um) Trator agrícola 75cv, patrimônio nº 302.204 -7, no
valor de R$ 187.600,00; e, 01 (uma) Grade Aradora 16 discos, patrimônio nº 302.544-2, no
valor de R$ 30.400,00. As especificações constam no Laudo de Avaliação constante no
Proc. Adm. nº 59550.000744/2022-64-e. Bens avaliados em R$ 218.000,00 (duzentos e
dezoito mil reais). ENCARGO DA DONATÁRIA: No valor de R$ 2.180,00, em produtos
oriundos da utilização dos bens doados, que deverá ser cumprido pela donatária no prazo
de 1 ano a partir da data de assinatura do Termo de Doação. DATA DA ASSINATURA:
04/11/2022. ASSINAM: Pela Codevasf, João José Pereira Filho - Superintendente Regional
da 5ª SR e pela Donatária, Luiz Roberto de Oliveira - Presidente da Associação.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ONEROSA ESPÉCIE: Termo de Doação Onerosa de Bens e Compromisso nº 5.0132.00/2022,
que entre si celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba -CODEVASF como doadora e o Instituto de Gestalt Terapia do Nordeste - I GT N
(Instituto Arapiraca), inscrito no CNPJ sob o nº 01.491.979/0001-00, localizada no
Município de Arapiraca -AL, como donatário. OBJETO: 01 (um) trator agrícola 75 CV,
patrimônio nº 302.259-7, no valor de R$ 187.600,00 (cento e oitenta e sete mil e
seiscentos reais. BEM AVALIADO EM R$ 187.600,00. DATA DA ASSINATURA: 28/06/2022.
ASSINAM: Pela Codevasf, JOÃO JOSÉ PEREIRAFILHO-Superintendente Regional da 5ª SR e
pelo(a)Donatário(a), Rosana Kelle Melo de Almeida-PREFEITA. Processo n.º
59550.000434/2022-40.